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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
112年第10週 

內政部統計處 
   112年3月10日 

111 年邊境逐步開放，來臺旅客計 89 萬人次，較 110 年增加 537.8% 

◎ 近 3 年受疫情影響，我國入、

出境人數大幅減少，惟 111 年

隨邊境逐步開放，來臺旅客人

數由 110年 14.0萬人次增加至

111 年 89.6 萬人次，增 5.4 倍。 

◎ 111 年來臺旅客人數以外國人

83.1 萬人次最多，其次為香港

澳門居民 2.8 萬人次，大陸地

區人民 2.4 萬人次居第 3。 

◎ 111 年入、出國境人數增至

455.2 萬人次，較 110 年 102.4

萬人次，增加 3.4 倍。 

111年COVID-19疫情趨緩，我國逐步開放邊境，入、出國（境）人數由110年102萬

4,034人次增加至111年455萬2,361人次，增加3.45倍；入、出國（境）地點以桃園機場最

多，松山機場次之；身分別以有戶籍國民最多，外國人次之。以下就111年入出國（境）

狀況概述： 

一、 入、出國（境）人數 

(一) 地點別：111 年我國入、出國（境）人數計 455 萬 2,361 人次，經由桃園機場入出

境者 407 萬 2,371 人次（占 89.46％）最多，松山機場 27 萬 951 人次（占 5.95％）

次之，高雄機場 15 萬 1,975 人次（占 3.34％）居第 3，三者合占 98.75％。與上（110）

年比較，入出境人數增加 344.55％，以桃園機場增加 364.47%最多、松山機場增

加 297.88％次之。 

(二) 身分別：111 年入境者計 230 萬 7,567 人次，出境者計 224 萬 4,794 人次，入、出

境以有戶籍國民分別占 61.17%與 66.06%最多，外國人分別占 36.01%與 31.54%

居次，大陸地區人民及香港澳門居民合占分別為 2.25%及 2.07%，居第 3 位。與

上年比較，各身分別人數均為增加，尤以外國人增幅 469.54％最多，有戶籍國民

增幅 313.96％次之。 



 
- 2 - 

(三) 性別：女性入國（境）人數比率呈上升趨勢，惟 109 年起受疫情影響，人數明顯

減少，111 年因疫情趨緩，我國逐步開放邊境，入國（境）人數增加，女性入國

（境）比率回升至 46.71%，較上年增加 8.39 個百分點。 

(四) 年齡別：111 年入國（境）人數以青、壯年（18-59 歲）占 79.37%為主，其中 30-39

歲者占 23.85%最多，18-29 歲者占 20.84%次之。 

二、 來臺旅客人數 

(一) 身分別：111 年入境我國之旅客計 89 萬 5,962 人次，較上年增加 537.79％，其中

外國人入境 83 萬 902 人次，較上年增 639.17％最多，占來臺旅客人數比率達 92.74

％。 

(二) 居住地：依旅客居住地觀察，111 年以越南 13 萬 4,818 人次（占 15.05％）最多，

美國 9 萬 614 人次（占 10.11％）次之，日本 8 萬 7,616 人次（占 9.78％）居第 3。

與上年比較，以越南增加 10 萬 9,883 人次最多，美國增加 7 萬 8,633 人次居次。 

三、 出國人數 

出國首站地：按國人出國首站抵達地觀察，111年國人出國148萬2,821人次，以首

站抵達日本者占23.89％最多，抵達美國者占14.57％次之，抵達大陸者占11.19％居第

3。與上年比較，以首站抵達日本者增加34萬170人次最多，抵達越南增加12萬2,080

人次居次。 
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表1 我國入出國（境）人數統計─按地點別 

計 桃園機場 高雄機場 松山機場 其他機場

38,032,500 35,987,518 28,403,339 3,396,149 2,986,922 1,201,108 2,044,982

43,322,316 40,975,705 31,955,333 4,216,055 3,309,916 1,494,401 2,346,611

47,143,218 44,424,703 34,503,142 4,896,090 3,349,681 1,675,790 2,718,515

50,444,698 47,746,699 37,592,684 5,164,587 3,367,561 1,621,867 2,697,999

52,703,886 49,756,771 39,741,277 5,197,212 3,148,345 1,669,937 2,947,115

55,263,697 52,045,903 41,255,172 5,645,027 3,258,699 1,887,005 3,217,794

57,973,588 54,619,722 43,387,145 6,096,447 3,257,011 1,879,119 3,353,866

7,875,617 7,646,345 6,211,637 776,704 424,411 233,593 229,272

1,024,034 989,455 876,773 42,337 68,099 2,246 34,579

4,552,361 4,507,826 4,072,371 151,975 270,951 12,529 44,535

說　　明：1.場、北竿機場、臺東機場、嘉義機場及其他機場。

說　　明：2.其他各港口包含基隆港、臺中港、高雄港、花蓮港、蘇澳港、麥寮港、桃園竹圍

說　　明：1.(漁港)、臺東富岡(漁港)、安平港、 和平港、臺北港、東港及其他港口。

107年

108年

109年

110年

111年

355.59 364.47 258.96 28.79297.88 457.84

資料來源：內政部移民署。

說　　明：1.其他機場包含臺南機場、臺中機場、花蓮機場、馬公機場、金門機場、南竿機

102年

103年

104年

105年

106年

單位：人次

總計
機　　　場 其他

各港口
年別

較110年

增減(％)
344.55

 

表2 我國入出國（境）人數統計─按身分別分 

19,072,276 11,055,996 2,837,470 1,062,417 20,794 4,095,599 18,960,224 11,052,908 2,829,363 1,050,747 17,099 4,010,107

21,707,379 11,797,175 3,947,610 1,256,365 19,181 4,687,048 21,614,937 11,844,635 3,913,581 1,248,236 16,535 4,591,950

23,601,215 13,161,430 4,143,836 1,393,704 19,198 4,883,047 23,542,003 13,182,976 4,139,553 1,383,244 16,767 4,819,463

25,227,784 14,537,505 3,472,673 1,494,578 20,008 5,703,020 25,216,914 14,588,923 3,484,647 1,490,798 17,967 5,634,579

26,396,941 15,657,340 2,695,721 1,570,182 20,760 6,452,938 26,306,945 15,654,579 2,685,107 1,565,002 18,505 6,383,752

27,623,223 16,556,516 2,661,977 1,538,014 20,901 6,845,815 27,640,474 16,644,684 2,657,765 1,539,699 18,728 6,779,598

29,033,313 17,169,208 2,683,093 1,641,333 21,411 7,518,268 28,940,275 17,101,335 2,711,018 1,632,957 18,495 7,476,470

3,980,796 2,602,935 107,531 167,266 6,743 1,096,321 3,894,821 2,335,564 140,578 185,246 4,003 1,229,430

479,704 339,225 13,251 10,691 4,127 112,410 544,330 359,977 17,353 7,041 2,183 157,776

2,307,567 1,411,605 24,158 27,831 13,071 830,902 2,244,794 1,482,821 21,163 25,195 7,692 707,923

資料來源：內政部移民署。

說        明：1.109、110、111年受COVID-19疫情影響，入、出境人數較往年明顯減少。

說        明：2.無戶籍國民係指未曾在臺灣地區設有戶籍之僑居國外國民及取得、回復我國國籍尚未在臺灣地區設有戶籍國民。

348.69216.72 639.17 312.40 311.92 21.9682.31 160.32 257.83 252.36381.04

合　計
有戶籍

國民

111年

年別

102年

103年

109年

110年

104年

105年

107年

108年

較110年

增減(％)

大陸地區

人民

316.13

單位：人次

入 　　　　 境 出  　　　　境

大陸地區

人民

香港澳門

居民

無戶籍

國民
外國人

香港澳門

居民

無戶籍

國民
外國人

來臺旅客

合　計
有戶籍

國民

106年
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表3 我國入國（境）人數統計─按性別及年齡別分 

女性

比率

(％)

19,072,276 9,842,931 9,229,345 48.39 816,591 558,161 3,192,421 4,317,162 3,921,240 3,515,943 2,029,153 721,605

21,707,379 10,890,247 10,817,132 49.83 965,394 627,008 3,727,200 4,787,143 4,294,007 3,977,367 2,481,075 848,185

23,601,215 11,663,849 11,937,366 50.58 1,135,475 695,971 4,143,172 5,201,063 4,608,293 4,235,567 2,720,384 861,290

25,227,784 12,334,022 12,893,762 51.11 1,299,355 766,015 4,622,620 5,506,596 4,935,521 4,363,535 2,858,852 875,290

26,396,941 12,872,230 13,524,711 51.24 1,422,847 813,493 4,828,671 5,710,061 5,159,485 4,515,056 2,995,966 951,362

27,623,223 13,436,842 14,186,381 51.36 1,520,452 849,314 5,087,094 5,954,644 5,393,928 4,654,670 3,124,315 1,038,806

29,033,313 13,963,282 15,070,031 51.91 1,621,593 917,689 5,277,145 6,082,532 5,638,666 4,903,584 3,406,868 1,185,236

3,980,796 1,975,214 2,005,582 50.38 247,695 147,594 869,013 843,972 769,989 599,018 368,131 135,384

479,704 295,923 183,781 38.31 17,492 7,787 104,869 104,007 98,277 82,278 48,771 16,223

2,307,567 1,229,793 1,077,774 46.71 114,254 49,540 480,951 550,252 453,315 347,106 222,696 89,453

資料來源：內政部移民署。

備　　註：①係指增減百分點。

356.62 451.40536.19 358.62 429.05 361.26 321.87381.04 315.58 486.44 ①8.39 553.18

較110年增減

(％)或百分

點

104年

105年

106年

102年

103年

107年

108年

109年

110年

111年

單位：人次

入國(境)

人數

按　性　別　分 按　　　年　　　齡　　　分

男 女 0-11歲 12-17歲 18-29歲 30-39歲 40-49歲 50-59歲 60-69歲 70歲以上
年別

 

表4 入境我國之旅客人數 

單位：人次

8,016,280 2,837,470 1,062,417 4,095,599 1,253,281 20,794

9,910,204 3,947,610 1,256,365 4,687,048 1,380,301 19,181

10,439,785 4,143,836 1,393,704 4,883,047 1,417,690 19,198

10,690,279 3,472,673 1,494,578 5,703,020 1,645,750 20,008

10,739,601 2,695,721 1,570,182 6,452,938 2,128,865 20,760

11,066,707 2,661,977 1,538,014 6,845,815 2,422,039 20,901

11,864,105 2,683,093 1,641,333 7,518,268 2,585,318 21,411

1,377,861 107,531 167,266 1,096,321 433,624 6,743

140,479 13,251 10,691 112,410 64,095 4,127

895,962 24,158 27,831 830,902 481,686 13,071

資料來源：內政部移民署、交通部觀光局。

104年

105年

106年

年別 東南亞地區

人民

合計
大陸地區

人民

102年

103年

香港澳門

居民
外國人

無戶籍

國民

107年

82.31 651.52 216.72

108年

109年

110年

111年

較110年

增減(％)
160.32 639.17537.79
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 表5 來臺旅客居住地及國人出國首站抵達國家(地區)別 

增減數
增減

率(%)
增減數

增減

率(%)

總計 140,479 100.00 895,962 100.00 755,483 537.79 359,977 100.00 1,482,821 100.00 1,122,844 75.72

大陸 13,267 9.44 24,378 2.72 11,111 83.75 128,637 35.73 165,895 11.19 37,258 22.46

香港 12,692 3.53 52,725 3.56 40,033 75.93

澳門 11,468 3.19 7,556 0.51 -3,912 -51.77

日本 10,056 7.16 87,616 9.78 77,560 771.28 14,049 3.90 354,219 23.89 340,170 96.03

美國 11,981 8.53 90,614 10.11 78,633 656.31 103,895 28.86 216,084 14.57 112,189 51.92

馬來西亞 6,205 4.42 59,035 6.59 52,830 851.41 1,373 0.38 29,909 2.02 28,536 95.41

新加坡 2,417 1.72 69,507 7.76 67,090 2,775.76 13,656 3.79 78,961 5.33 65,305 82.71

南韓 3,300 2.35 51,748 5.78 48,448 1,468.12 8,269 2.30 78,318 5.28 70,049 89.44

越南 24,935 17.75 134,818 15.05 109,883 440.68 11,123 3.09 133,203 8.98 122,080 91.65

菲律賓 9,183 6.54 64,038 7.15 54,855 597.35 2,099 0.58 29,027 1.96 26,928 92.77

泰國 7,570 5.39 74,434 8.31 66,864 883.28 7,976 2.22 104,892 7.07 96,916 92.40

其他 40,805 29.05 207,153 23.12 166,348 407.67 44,740 12.43 232,032 15.65 187,292 80.72

資料來源：內政部移民署、交通部觀光局。

說　　明：來臺旅客人次含大陸地區人民、香港澳門居民、無戶籍國民及外國人；國人出國人次不含無戶籍國民。

203.1710,760 7.66 32,621 3.64 21,861

單位：人次

主要國家

(地區)別

來臺旅客人次按居住地分 國人出國人次按首站抵達地分

110年 111年 110年 111年

％ ％

與110年比較

％ ％

與110年比較

 

圖1 我國入出國（境）人數─按身分別分 

民國111年 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

出境

入境

1,482,821 人次

(66.06%)

1,411,605 人次

(61.17%)

707,923 人次

(31.54%)

830,902 人次

(36.01%)

54,050 人次

(2.41%)

65,060 人次

(2.82%)

有戶籍國民 外國人 大陸地區人民、香港澳門居民及無戶籍國民
 

資料來源：內政部移民署。 


